
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SEGRETERIA COMUNALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 22/12/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 329 del 22/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 69 del 22/12/2022 
 

 
OGGETTO: impegno di spesa per rilascio patentino di idoneità tiro a segno nazionale e rinnovo 

idoneità al maneggio delle armi per il personale di polizia locale - impegno di spesa – 

CIG: Z9E39413CE 

 

IL SEGRETERIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• Il Responsabile del Servizio Amministrativo è vacante; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2022, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024; 

 

VISTI: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTI: 

 − l’art. 18 del D.M. 4 marzo 1987, n. 145, che dispone l’obbligatorietà della frequenza di almeno 

un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno per gli addetti alla polizia locale che prestano 

servizio armato;  

− il comma 4 del medesimo articolo, che prevede che il sindaco può disporre la ripetizione 

dell’addestramento al tiro nel corso dell’anno per gli addetti alla polizia locale o per quelli fra essi 

che svolgono particolari servizi;  

− l’art. 251 del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, che stabilisce che coloro che prestano servizio armato 

presso enti pubblici o privati sono obbligati ad iscriversi ad una sezione di tiro a segno nazionale e 

devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno;  

− il D.P.R. 12 novembre 2009, n. 209 che stabilisce che l'Unione Italiana Tiro a Segno (U.I.T.S.) è 

sottoposta alla vigilanza del Ministero della difesa e realizza i fini istituzionali di istruzione, di 

addestramento e di certificazione per il tramite delle sezioni di tiro a segno nazionale;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 22/12/2022 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’iscrizione dell’operatore di polizia locale munito di 

armamento personale come previsto dalla normativa succitata, al fine di poter consentire di 

svolgere entro l’anno in corso l’addestramento previsto, nonché l’eventuale ripetizione;  

PRESO ATTO del preventivo fatto pervenire dalla Sezione di L’Aquila del Tiro a Segno Nazionale in 

ordine al corso di tiro e relativo rilascio del patentino di idoneità al tiro (PIT) anno 2022 per il costo 

Euro 135,00 (Prot. 8064 del 22.12.2022); 

 

DATO ATTO che risulta necessario impegnare la somma suddetta per il rilascio del patentino di 

idoneità al tiro e rinnovo idoneità maneggio armi per il personale di polizia municipale; 

 

VISTO che a detto intervento è stato assegnato CIG Z9E39413CE; 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 

107 D.Lgs. 267/2000;  

PRESO ATTO DEL:  

• D.Lgs n. 267/2000; 

• D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• Principio contabile e finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.L.gs 118/2011);  

• Lo statuto comunale; 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Richiamata integralmente la premessa: 

• Di impegnare, per corso di tiro e relativo rilascio del patentino di idoneità al tiro (PIT) anno 

2022 necessario all’operatore di polizia locale presso dalla Sezione di L’Aquila del Tiro a 

Segno Nazionale, l’importo di Euro 135,00 da imputare al capitolo di spesa 1040/1 PdC 

1.03.02.04.999 del bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato; 

• Di provvedere alla liquidazione con successiva determinazione; 

• Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi 

del D.Lgs 33/2013; 

• Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lettera e) 

della Legge n. 190/2012 della insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

• Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 4° dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata 

al momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicato 

all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza per 15 giorni consecutivi. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 22/12/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                        Dr. Roberto Mari 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 349 del 22/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MARI ROBERTO in data 22/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 349 del 22/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 22/12/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 763 

 
Il 22/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 329 del 22/12/2022 con 

oggetto 

 

impegno di spesa per rilascio patentino di idoneità tiro a segno nazionale e rinnovo idoneità al 

maneggio delle armi per il personale di polizia locale - impegno di spesa – CIG: Z9E39413CE 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARI ROBERTO il 22/12/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


